Дело №1-109/20 07RS0001-01-2019-003581-40

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 27 мая 2020 года

Нальчикский городской суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: 

председательствующего - судьи Жигунова А.Х.,

при секретаре судебного заседания Алагировой Л.А.,

с участием государственных обвинителей: помощников прокурора г.Нальчика Тоховой Е.А., ФИО1, ФИО3, ФИО4,

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Бецуковой Л.М., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, КБАССР, гражданина РФ, со средним образованием, неженатого, неработающего, военнообязанного, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Баксанским районным судом КБР по ч.2 ст.228 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Баксанским районным судом КБР по ч.1 ст.228 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ к 5 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно постановлением Чегемского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ на неотбытый срок - 10 месяцев 14 дней; 

- ДД.ММ.ГГГГ Баксанским районным судом КБР по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, наказание не отбыто;

зарегистрированного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с/о 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. Баксанский 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Так, он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут, находясь напротив 

<

адрес>, около поддона, на котором расположена тротуарная плитка, нашел и присвоил себе полимерный пакет, содержащий в себе наркотическое средство - производное N-

<

данные изъяты>, 

Достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, гр. ФИО2 поместил полимерный пакет, содержащий в себе наркотическое средство, в правый маленький карман, надетых на нем джинсовых брюк и незаконно хранил его при себе до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, был задержан сотрудниками полиции и в присутствии понятых, по указанному адресу, в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, у гр. ФИО2, в правом маленьком кармане надетых на нем джинсовых брюк, был обнаружен и изъят полимерный пакет, содержащий в себе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, 

В судебном заседании подсудимый ФИО2, признав себя виновным и раскаявшись в содеянном, и его защитник, согласившись с предъявленным подсудимому ФИО2 обвинением, заявили ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Признав заявленное ходатайство обоснованным и учитывая, что подсудимый ФИО2 раскаивается в содеянном, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, сделано им это в судебном заседании осознанно и добровольно, в присутствии и после консультации с адвокатом, со стороны государственного обвинителя нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд находит возможным постановить приговор в отношении ФИО2 без проведения судебного следствия.

При этом суд исходит из того, что наиболее строгое наказание за преступления, по которому признается виновным ФИО2, не превышает 10 лет лишения свободы, и уголовно-процессуальное законодательство РФ предусматривает возможность рассмотрения таких дел в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признакам: «незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере».

При определении наказания подсудимому ФИО2 в соответствии со ст.ст.60-63 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела, его роль в совершении этого преступления, мотивы и способ совершения преступных действий, данные о его личности, мнения участников процесса, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает признание им своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, является рецидив преступлений.

По месту жительства ФИО2 характеризуется с удовлетворительной стороны, ранее судим, на учете в ГКУЗ «Психоневрологический диспансер» МЗ КБР не состоит, но 

<

данные изъяты> 

Учитывая изложенные обстоятельства и характеризующие подсудимого данные, его поведение во время и после совершенного преступления, категорию совершенногоим преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности,смягчающие и отягчающие его наказание обстоятельства, а также то обстоятельство, что он, будучи ранее неоднократно судим за аналогичные умышленные преступления, в том числе к реальному лишению свободы, должных выводов для себя не сделал и вновь совершил преступление, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО2 возможно только в условиях его изоляции от общества, и не находит оснований для применения к нему правил ст.73 УК РФ. При этом учитывая, что ФИО2 осужден приговором Баксанского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает необходимым применить правила ч.5 ст.69 УК РФ.

Режим отбывания наказания следует определить в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым определить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч.4 ст.247, ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания с назначенным приговором Баксанского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ наказанием, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок один год три месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать в отношенииФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Засчитать ФИО5 в срок назначенного ему наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу, а также наказание, отбытое по приговору Баксанского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО2 от оплаты процессуальных издержек.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое 

<

данные изъяты>, 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд КБР через Нальчикский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным ФИО2 в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Х.Жигунов